
Boletim nº 04 de 1982 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Portaria nº 87, de 04.03.82 - Dispensa a exigência de procuração para inscrição em Concurso Vestibular. D.O de 

08/03/82 – Seção I – Pg. 3981 

 

Portaria nº 112, de 17.03.82 - Delega competência para a fixação da remuneração das funções de monitor. D.O de 

19/03/82 – Seção I – Pg. 4811 

 

Portaria nº 08, de 10.03.82 - Fixa a data para o 2º concurso vestibular de 1982. D.O de 15/03/82 – Seção I – Pg. 

4451 

 

Despacho nº 142/82 - Autoriza o afastamento do país a GUILHERME DE OLIVEIRA FIGUEIREDO. D.O de 

18/03/82 – Seção II  – Pg. 2335 

 

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL – INAMPS E UNI-RIO ASSINAM CONVÊNIO 

PARA GAFFRÉE E GUINLE INTEGRAR REDE CONVENENTE 

 

ATOS DA REITORIA 

Resolução nº 235, de 11.03.82 - O Conselho Universitário, em sessão de 11/03/82, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução: Art. 1º - Fica aprovado a aplicação dos índices determinados para todas as faixas salariais do Quadro de 

Empregos Permanentes e de Confiança até Cr$ 238.560,00. Parágrafo Único – Para as categorias funcionais dos 

quadros de que trata este artigo, cuja remuneração exceda a faixa de Cr$ 238.560,00, fica aprovada a aplicação do 

índice adicional de 10,4%. Art. 2º - A Pró-Reitoria Administrativa elaborará, através do DRH, a Tabela de 

Reajustamento Salarial da Universidade, e adotará providências para orientação normativa que se fizer necessária à sua 

execução desprezando-se, para efeito de cálculos, as frações de centavos. Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a 

partir de 01/03/82. 

 

Resolução nº 236, de 11.03.82 - Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão de 11/03/82, aprovaram e eu 

promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovada a Prestação de Contas da UNI-RIO, referente ao exercício 

financeiro de 1981. Art. 2º - A referida Prestação de Contas deverá ser encaminhada ao MEC, de acordo com a 

legislação em vigor. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Resolução nº 237, de 11.03.82 - Os Conselhos Universitário e de Ensino e Pesquisa, em sessão conjunta de 02/03/82, 

aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Ficam criados no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde o 

Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino na Área da Saúde e o de Tecnologia dos Alimentos, que integrarão, 

respectivamente o Curso de Enfermagem  e o de Nutrição. Art. 2º - Ficam extintos o Departamento de Metodologia 

Aplicada à Enfermagem e o de Metodologia Aplicada à Nutrição, do CCBS. Art. 3º - Os Departamentos serão 

estruturados por ato do Reitor. Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor a partir de 02/03/82, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Resolução nº 238, de 11.03.82 - O Reitor da UNI-RIO, no uso de suas atribuições e de acordo com o item XI, do artigo 

22 do Estatuto, ad referendum do Conselho Universitário, resolve promulgar a seguinte Resolução: Art. 1º - O 

Departamento de Artes Visuais do Curso de Teatro do CLA passa a denominar-se Departamento de Cenografia. Art. 2º 

- O Departamento de Cultura Artística do Curso de Teatro do CLA passa a denominar-se Departamento de Teoria do 

Teatro. Art. 3º - O Departamento de Metodologia Aplicada a Educação Artística do Curso de Música do CLA passa a 

denominar-se Departamento de Educação Artística. Art. 4º - O Departamento de Patologia e Disciplinas Auxiliares do 

Curso de Medicina do CCBS passa a denominar-se Departamento de Patologia e Apoio Clínico. Art. 5º - O 

Departamento de Medicina Preventiva e Social do Curso Básico do CCBS passa a denominar-se Departamento de 

Saúde da Comunidade. Art. 6º - O Departamento de Enfermagem Aplicada do Curso de Enfermagem do CCBS passa a 

denominar-se Departamento de Enfermagem Materno-Infantil. Art. 7º - Ficam extintos os Departamentos de 

Metodologia Aplicada à Arquivologia e de Metodologia Aplicada à Biblioteconomia do CCH, sendo criado em 

substituição aos mesmos o Departamento de Metodologia do Ensino em Documentação, no Curso de Biblioteconomia e 

Documentação, que será integrado pelas Disciplinas dos Departamentos extintos. Art. 8º - Fica criado o Departamento 

de Bibliografia e Processos Técnicos, no Curso de Biblioteconomia e Documentação do CCH, a ser integrado por 

Disciplinas a serem desmembradas do Departamento de Biblioteconomia e Documentação. Art. 9º - Os Departamentos 

serão estruturados mediante ato do Reitor. Art. 10 – A presente Resolução entra em vigor a partir do dia 02/03/82, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Resolução nº 239, de 25.03.82 - O Reitor da UNI-RIO, no uso de suas atribuições e de acordo com o item XI, do artigo 

22 do Estatuto, ad referendum do Conselho Universitário, resolve promulgar a seguinte Resolução: Art. 1º - Nos 



ambulatórios gerais e especializados, nas enfermarias e nos serviços médicos de apoio clínico do HCGG, todo 

atendimento médico deverá ser feito, exclusivamente, pelos membros do Corpo Docente em exercício naquele órgão, 

através do critério de atividade docente assistencial, que visa ao ensino pela assistência médica. Parágrafo Único – 

Inclui-se na determinação deste artigo o atendimento prestado a beneficiários de convênios firmados com o Instituto 

Nacional de Assistência médica e Previdência Social ou outras entidades. Art. 2º - Havendo necessidade de ser 

aumentado o número de profissionais da área médica, ela será atendida pela admissão de Auxiliares de Ensino, de 

acordo com as normas estatutárias e regimentais. Art. 3º - Em casos excepcionais a ampliação do atendimento no 

HCGG poderá ser procedida mediante termo aditivo nos contratos dos docentes do Curso de Medicina a critério do 

Reitor, para ampliação de carga horária de trabalho, mediante anuência de ambas as partes. Parágrafo Único – Na 

hipótese deste artigo, os docentes permanecerão lotados nos respectivos Departamentos do Curso de Medicina do 

CCBS, não sofrendo qualquer alteração de subordinação. Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor. Art. 5º 

- Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Portarias: 
Nº  036, de 15/02/82 – Considerando que os trabalhos da Comissão designada pela portaria nº 194, de 24/08/81, não 

puderam ser concluídos nos prazos estipulados, por dependerem de resposta a consulta formulada à Divisão de 

Segurança e Medicina do Trabalho, da Delegacia Regional do Trabalho do Rio de Janeiro, e considerando que esse 

órgão trabalhista assumiu o compromisso de responder em 20 dias, Resolve prorrogar, por mais 60 dias, o prazo para 

que a mesma Comissão possa concluir sua tarefa. 

 

Nº 042, de 09/03/82 – Designa SONIA MARIA BRAYNER NUNES, para exercer, pró-tempore, o emprego de 

confiança de Pró-Reitor Acadêmico. 

 

Nº 043, de 09/03/82 – Designa o Professor Titular MILTON ANTONIO AGUIAR, Vice-Reitor, para presidir e 

promover as eleições dos diversos órgãos colegiados da UNI-RIO, designando as respectivas Comissões. 

 

Nº 044, de 12/03/82 – Designa LAURECY CORREA DO NASCIMENTO, Secretário Escolar do Curso de 

Biblioteconomia e Documentação, do CCH, para substituir cumulativamente com suas funções, LÉA VERONESI 

MEDINA, Secretaria Escolar do Curso de Museologia, durante seu período de férias, de 01 a 30/04/82. 

 

Nº 045, de 12/03/82 – Designa o Professor Titular FRANCISCO FIALHO, para exercer, pró-tempore, o emprego de 

confiança de Decano do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 

Nº 046, de 12/03/82 – Designa o Professor Titular ANTONIO CAETANO DIAS, para exercer, pró-tempore, o emprego 

de confiança de Decano do Centro de Ciências Humanas. 

 

Nº 047, de 12/03/82 – Designa o Professor Titular PERNAMBUCO GAGO SACADURA DE OLIVEIRA, para 

exercer, pró-tempore, o emprego de confiança de Decano do Centro de Letras e Artes. 

 

Nº 048, de 15/03/82 – Dispensa NESTOR SPERIDIÃO BICCA, Assistente Técnico ref. 1, do emprego de confiança de 

Assessor da Vice-Reitoria. 

 

Nº 049, de 15/03/82 – Designa NESTOR SPERIDIÃO BICCA, Assistente Técnico ref. 1, para exercer o emprego de 

confiança de Assessor da Pró-Reitoria Acadêmica. 

 

Nº 050, de 17/03/82 – Designa EDSON VIEIRA PASSOS, Contador ref. 1, JOSÉ ROBERTO MACHADO ALVES, 

Assistente Administrativo, ref. 2, e ANGELO DA SILVEIRA FILHO, Auxiliar de Administração, ref. 2 para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário destinado ao levantamento físico e plaqueteamento de 

identificação dos bens móveis da Administração Central, no prazo de 60 dias. 

 

Nº  051, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de advertência ao funcionário JOSÉ JOAQUIM CAIRES DE 

AGUIAR, Ajudante ref.3, pelas constantes faltas e atrasos ao serviço, o que caracteriza desídia, nos termos do art. 482, 

letra E da CLT 

 

Nº  052, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de advertência ao funcionário ROBERTO OLIVEIRA FREITAS, 

Ajudante ref.3, pelas constantes faltas e atrasos ao serviço, o que caracteriza desídia, nos termos do art. 482, letra E da 

CLT 

 

Nº  053, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de advertência ao funcionário MARLENE RIBEIRO PINTO, Ajudante 

ref.3, pelas constantes faltas e atrasos ao serviço, o que caracteriza desídia, nos termos do art. 482, letra E da CLT 



 

Nº  054, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de advertência ao funcionário MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

NINA NUNES, Técnico de Laboratório ref. 1, pelas constantes atrasos e faltas ao serviço, o que caracteriza desídia, nos 

termos do art. 482, letra E da CLT. 

 

Nº  055, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de advertência ao funcionário MARIA DAS DORES OLIVEIRA 

SOUZA, Ajudante ref.3, pelas constantes faltas e atrasos ao serviço, o que caracteriza desídia, nos termos do art. 482, 

letra E da CLT 

 

Nº  056, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de advertência ao funcionário ISALINO SOARES FILHO, Ajudante 

ref.3, pelas constantes faltas e atrasos ao serviço, o que caracteriza desídia, nos termos do art. 482, letra E da CLT 

 

Nº  057, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de advertência ao funcionário ARLINDO GUCHERT SCHOVINDER, 

Assistente Administrativo ref. 1, pelas constantes atrasos ao serviço, o que caracteriza desídia, nos termos do art. 482, 

letra E da CLT. 

 

Nº  058, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de advertência ao funcionário ALICE ASSUMPÇÃO DOS SANTOS, 

Ajudante ref.3, pelas constantes faltas e atrasos ao serviço, o que caracteriza desídia, nos termos do art. 482, letra E da 

CLT. 

 

Nº  059, de 19/03/82 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao funcionário JOAQUIM DIAS, Ajudante ref. 3, pelas 

constantes atrasos ao serviço, o que caracteriza desídia, nos termos do art. 482, letra E da CLT. 

 

Nº 060, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de advertência ao funcionário VICENTE DE PAULA SERAFIM 

AZEVEDO, Operador de Raios X, ref. 1, pelas constantes atrasos e faltas ao serviço, o que caracteriza desídia, nos 

termos do art. 482, letra E da CLT. 

 

Nº 061, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de suspensão por 3 dias a partir de 23/03/82 ao funcionário 

ROSEMERY DE CAMPOS MILAN, Instrumentadora ref. 1, pelas constantes atrasos e faltas ao serviço, sem 

justificativas, o que caracteriza desídia, nos termos do art. 482, letra E da CLT. 

 

Nº 062, de 19/03/82 – Aplica a pena disciplinar de suspensão por 3 dias a partir de 23/03/82 ao funcionário HÉLIO 

LOPES FERNANDES, Auxiliar de Laboratório ref. 1, pelas constantes faltas ao serviço, sem justificativas, o que 

caracteriza desídia, nos termos do art. 482, letra E da CLT. 

 

Nº  063, de 23/03/82 – Designa ODILMA DE ALMEIDA DE ASSIS, Chefe do Serviço de Pessoal do HCGG, para 

substituir, cumulativamente com suas funções, MARIA REGINA FLORES VIEIRA, Chefe do Serviço de 

Comunicação e Arquivo, durante seu período de férias, de 11 a 30/03/82. 

 

Nº  064, de 23/03/82 - Designa ODILMA DE ALMEIDA DE ASSIS, Chefe do Serviço de Pessoal do HCGG, para 

substituir, cumulativamente com suas funções, MARCIA FREIRE DO AMARAL, Secretaria de Unidade Hospitalar, 

durante seu período de férias, de 01 a 30/04/82. 

 

Nº  065, de 25/03/82 – Considerando a conveniência de dotar o sistema de compras e contratação de serviços ou obras 

de adequada organicidade; considerando que a definição de atribuições dos órgãos envolvidos pelo referido sistema e a 

conseqüente racionalização de suas tarefas ensejarão maior dinamismo na consecução de seus objetivos, RESOLVE: 

Art. 1º - Fica atribuída ao Serviço de Material, da Divisão de Patrimônio e Material do Departamento de Atividades de 

Apoio, da Pró-Reitoria Administrativa, a função de secretariar a Comissão Permanente de Licitação. Parágrafo Único – 

O Chefe do Serviço de Material, sem prejuízo de suas funções, será o Secretário da Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 2º - Incumbe ao Serviço de Material, como Secretaria da Comissão Permanente de Licitação: I – organizar e manter 

atualizado o cadastro de firmas fornecedoras ou prestadoras de serviços; II – expedir os documentos de habilitação às 

licitações, de acordo com a legislação em vigor; III – preparar os processos de licitação, atuando em todas as fases de 

sua instrução, remetendo-os à Comissão Permanente de Licitação, para julgamento; IV – preparar e distribuir a pauta 

dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação aos seus membros. Art. 3º - Os servidores designados para 

comporem a Comissão Permanente de Licitação não estarão desobrigados do desempenho das atribuições inerentes aos 

seus respectivos cargos e empregos. Esta Portaria entra em vigor no dia 01/04/82, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Nº  066, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular ARIOVALDO VULCANO Coordenador do Curso 

Básico do CCBS. 



 

Nº  067, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto ALEXANDRINO SILVA RAMOS FILHO, Subchefe 

do Departamento de Ciências Morfológicas, do Curso Básico, do CCBS. 

 

Nº  068, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular ZELIA SENA COSTA, Coordenador do Curso de 

Enfermagem do CCBS. 

 

Nº  069, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular JOSIAS DE FREITAS, Coordenador do Curso de 

Medicina do CCBS. 

 

Nº  070, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular MIRZA PINHEIRO MONNERAT, Coordenador do 

Curso de Nutrição, do CCBS. 

 

Nº  071, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto ROSA PRESMAN, Vice-Coordenador do Curso 

Básico do CCBS. 

 

Nº  072, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular NISIO MARCONDES FONSECA, Subchefe do 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Curso Básico, do CCBS. 

 

Nº  073, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular ANNA GRIJÓ Vice-Coordenador do Curso de 

Enfermagem do CCBS. 

 

Nº  074, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular LÚCIO VILLA NOVA GALVÃO, Vice-Coordenador 

do Curso de Medicina do CCBS. 

 

Nº  075, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular MARIA DE LOURDES COUTINHO LEONARDOS, 

Vice-Coordenador do Curso de Nutrição do CCBS. 

 

Nº  076, de 26/03/82 - Designa o Professor Titular ZELIA SENA COSTA, Coordenador do Curso de Enfermagem do 

CCBS, para responder, sem prejuízo de suas funções, pela Chefia do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino 

na Área da Saúde, do Curso de Enfermagem do CCBS, previsto no art.35 do Estatuto. 

 

Nº  077, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular ANNA GRIJÓ, Chefe do Departamento de 

Enfermagem Materno-Infantil do Curso de Enfermagem do CCBS.  

 

Nº  078, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto JOSETE LUZIA LEITE, Chefe do Departamento de 

Enfermagem Médico-Cirúrgica do Curso de Enfermagem do CCBS. 

 

Nº  079, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto SOLANGE SANCHES, Chefe do Departamento de 

Enfermagem Fundamental do Curso de Enfermagem do CCBS. 

 

Nº  080, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular ZELIA SENA COSTA, Chefe do Departamento de 

Enfermagem em Saúde Pública do Curso de Enfermagem do CCBS. 

 

Nº  081, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto JOSÉ BARROS DA SILVA, Chefe do Departamento 

de Estudos Homeopáticos do Curso de Medicina do CCBS. 

 

Nº  082, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular WALDEMAR KISHINHEVSKY, Chefe do 

Departamento de Patologia e Apoio Clínico do Curso de Medicina do CCBS. 

 

Nº  083, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto ALDY ADAUTO BARBOSA LIMA, Chefe do 

Departamento de Medicina Especializada do Curso de Medicina do CCBS. 

 

Nº  084, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular AZOR JOSÉ DE LIMA, Chefe do Departamento de 

Medicina Geral do Curso de Medicina do CCBS. 

 

Nº  085, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular LÚCIO VILLA NOVA GALVÃO, Chefe do 

Departamento de Cirurgia Geral e Especializada do Curso de Medicina do CCBS. 

 



Nº  086, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto ROSA PRESMAN, Chefe do Departamento de 

Microbiologia e Parasitologia do Curso Básico do CCBS. 

 

Nº  087, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular MÁRIO ULISSES VIANNA, Chefe do Departamento 

de Ciências Fisiológicas do Curso Básico do CCBS. 

 

Nº  088, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular ARIOVALDO VULCANO, Chefe do Departamento de 

Ciências Morfológicas do Curso Básico do CCBS. 

 

Nº  089, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular ARIOVALDO VULCANO, Chefe do Departamento de 

Ciências Biológicas do Curso Básico do CCBS. 

 

Nº  090, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto AYRTON DA ROCHA CLAUSSEN, Chefe do 

Departamento de Saúde da Comunidade do Curso Básico do CCBS. 

 

Nº  091, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular MIRZA PINHEIRO MONNERAT, Chefe do 

Departamento de Nutrição Fundamental, do Curso de Nutrição do CCBS. 

 

Nº  092, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto ENILDA LINS DA CRUZ GOUVEIA, Chefe do 

Departamento de Nutrição em Saúde Pública do Curso de Nutrição do CCBS. 

 

Nº  093, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular MARIA DE LOURDES COUTINHO LEONARDOS, 

Chefe do Departamento de Nutrição Aplicada do Curso de Nutrição do CCBS. 

 

Nº  094, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino DIÓGENES VIANNA GUERRA, Coordenador do 

Curso de Museologia, do CCH. 

 

Nº  095, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino VERA LÚCIA SUCUPIRA DE ALMEIDA, 

Coordenador do Curso de Arquivologia, do CCH. 

 

Nº  096, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular DÉA SANTOS DE ARAÚJO COUTINHO AMADEO, 

Coordenador do Curso de Biblioteconomia e Documentação, do CCH. 

 

Nº  097, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino JULIA BELESSE DA SILVA LINS, Vice-

Coordenador do Curso de Arquivologia, do CCH. 

 

Nº  098, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular XAVIER PLACER, Vice-Coordenador do Curso de 

Biblioteconomia e Documentação, do CCH. 

 

Nº  099, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino MARIA GABRIELA PESTANA DE AGUIAR 

PANTIGOSO, Vice-Coordenador do Curso de Museologia, do CCH. 

 

Nº  100, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino MARILIA CINTRA MACEDO BARROSO, Chefe 

do Departamento de Comunicação e Estudos Sociais do Curso de Biblioteconomia e Documentação, do CCH. 

 

Nº  101, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular XAVIER PLACER, Chefe do Departamento de 

Bibliografia e Processos Técnicos do Curso de Biblioteconomia e Documentação, do CCH. 

 

Nº  102, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular DÉA SANTOS DE ARAÚJO COUTINHO AMADEO, 

Chefe do Departamento de Biblioteconomia e Documentação do Curso de Biblioteconomia e Documentação, do CCH. 

 

Nº  103, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Assistente SIMONE FOMM RIVERA, Chefe do Departamento 

de Metodologia do Ensino em Documentação do Curso de Biblioteconomia e Documentação, do CCH. 

 

Nº  104, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino JULIA BELESSE DA SILVA LINS, Chefe do 

Departamento de Arquivologia, do Curso de Arquivologia, do CCH. 

 

Nº  105, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino MARIA GABRIELA PESTANA DE AGUIAR 

PANTIGOSO, Chefe do Departamento de Museologia, do Curso de Museologia, do CCH. 

 



Nº  106, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino SALOMÉA GANDELMAN, Coordenador do Curso 

de Música do CLA. 

 

Nº  107, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular ORLANDO SILVA, Coordenador do Curso de Teatro 

do CLA. 

 

Nº  110, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino MARÍLIA PINTO DE ALMEIDA, Chefe do 

Departamento de Educação Artística , do Curso de Música, do CLA. 

 

Nº  111, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino ROBERTO JOSÉ GNATALLI, Chefe do 

Departamento de Estruturação Musical, do Curso de Música, do CLA. 

 

Nº  112, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino SILVIO AUGUSTO MEHRY, Chefe do 

Departamento Músico-Instrumental, do Curso de Música, do CLA. 

 

Nº 113, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular HENRIQUE OSCAR DA SILVA ARAÚJO, Chefe do 

Departamento de Teoria do Teatro, do Curso de Teatro do CLA. 

 

Nº 114, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Assistente JOSÉ DA SILVA DIAS, Chefe do Departamento de 

Cenografia, do Curso de Teatro do CLA. 

 

Nº 115, de 26/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino LUIZ LEÔNCIO JUSI, Chefe do Departamento de 

Artes Cênicas, do Curso de Teatro do CLA. 

 

Nº 116, de 30/03/82 – Dispensa o Auxiliar de Administração NELSON FRANCISCO CARDOSO MARTINS, de 

membro da Comissão de Licitação do HCGG. 

 

Nº 117, de 30/03/82 – Designa o Auxiliar de Administração ADEMIR DA SILVA CHAGAS,  membro da Comissão de 

Licitação do HCGG, em vaga decorrente da dispensa do Auxiliar de Administração NELSON FRANCISCO 

CARDOSO MARTINS. 

 

Nº 118, de 30/03/82 – Designa ABIGAIL MARTINS BAPTISTA, Chefe da Biblioteca Setorial do CLA, HÉLIO 

SENNA, Professor do Curso de Música e MAURÍCIA MENDES DIAS, Bibliotecário, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão destinada a avaliar as 82 partituras, doadas à UNI-RIO por  MARIA HELENA 

FAINI. 

 

Nº 119, de 30/03/82 – Prorroga por 30 dias, o prazo concedido à Comissão de que trata a Portaria nº 021, de 29/01/82. 

 

Nº  120, de 30/03/82 – Art. 1º - Subordinar a Diretoria de Ensino de Pesquisa e Extensão DEPE e suas Divisões à Pró-

Reitoria Acadêmica. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº  121, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Assistente JOÃO PAULO ALVES DE CARVALHO, Subchefe 

do Departamento de Saúde da Comunidade, do Curso Básico do CCBS. 

 

Nº  122, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto ALFREDO EUGENIO VERVLOET, Subchefe do 

Departamento de Estudos Homeopáticos do Curso de Medicina do CCBS. 

 

Nº  123, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular JOSÉ MARIA PINTO BARCELLOS, Subchefe do 

Departamento de Patologia e Apoio Clínico do Curso de Medicina do CCBS. 

 

Nº  124, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto LINANDRO DIAS, Subchefe do Departamento de 

Medicina Especializada do Curso de Medicina do CCBS. 

 

Nº  125, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto CARLOS ALBERTO MORAES DE SÁ, Subchefe do 

Departamento de Medicina Geral do Curso de Medicina do CCBS. 

 

Nº  126, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Titular OSMAR TEIXEIRA COSTA, Subchefe do 

Departamento de Cirurgia Geral e Especializada do Curso de Medicina do CCBS. 

 



Nº  127, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Assistente ELITA SILVEIRA, Subchefe do Departamento de 

do Curso de Enfermagem do CCBS. 

 

Nº  128, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto FLORIGNI GLÓRIA DA SILVA CASTRO, Subchefe 

do Departamento de do Curso de Enfermagem do CCBS. 

 

Nº  129, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Assistente YONE ALVES DE ARARIPE SAMPAIO, 

Subchefe do Departamento de do Curso de Enfermagem do CCBS. 

 

Nº  130, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Assistente MARIA DO CARMO ALVES DE MELLO, 

Subchefe do Departamento de do Curso de Enfermagem do CCBS. 

 

Nº  131, de 30/03/82 - Designa pró-tempore o Professor Adjunto JOSETE LUZIA LEITE, Subchefe do Departamento 

de Métodos e Técnicas de Ensino na Área da Saúde, do Curso de Enfermagem do CCBS. 

 

Nº  132, de 30/03/82 – Dispensa a pedido, da Chefia da Divisão de Tecnologia do Ensino, ROSA PRESMAN, Professor 

Adjunto do Curso Básico. 

 

Nº  133, de 31/03/82 - Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino SOFIA FRIEDMAN, Chefe do Departamento de 

Tecnologia dos Alimentos do Curso de Nutrição, do CCBS. 

 

Nº  134, de 31/03/82 – Designa pró-tempore o Auxiliar de Ensino ELVIRA LEONARDO, Subchefe do Departamento 

de Tecnologia dos Alimentos, do Curso de Nutrição, do CCBS. 

 

AFASTAMENTO 

ALDEBAR ALMEIDA COSTA, Professor Assistente, lotado no Departamento de Enfermagem Fundamental do 

CCBS, para freqüentar o Curso de Mestrado da Escola de Enfermagem Ana Neri, da UFRJ, no período de 01/03 a 

31/12/82. AUTORIZADO, com ônus limitado. (Proc. 330/82/CCBS). 

 

ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE TRABALHO 

Os Administradores de Edifício, devido às suas atividades também de natureza externa, foram dispensados, por 

deliberação superior, do registro de freqüência diária, no intervalo compreendido entre o primeiro e o segundo 

expedientes. (Memo. 011/DAA/82). 

 

ELOGIO 

Na oportunidade em que o Professor Adjunto ROSA PRESMAN solicita dispensa do Emprego de Confiança de Chefe 

da Divisão de Tecnologia de Ensino, esta Reitoria e a Vice-Reitoria desejam ressaltar sua lealdade e prestimosa 

eficiência, sempre demonstrada no exercício dessa função e estamos certos de que o trabalho que vem desenvolvendo 

no Departamento de Microbiologia e Parasitologia e nas disciplinas de Microbiologia e Imunologia, onde empresta o 

brilho de sua cultura, aliado aos conhecimentos técnicos e científicos, são de grande valia para o ensino da nossa 

Universidade. 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA 

 

Publica-se em Anexo, a TABELA DE ESCALONAMENTO DAS DATAS DE PAGAMENTO DO PESSOAL, para o 

corrente ano, conforme determinações superiores. 

ESCALONAMENTO DAS DATAS DE PAGAMENTO DO PESSOAL 

 

 Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez. 

Através da CEF 

Adm. Direta – DEMECs 

Escolas Técnicas Fed. 

CP II, CEFET, FJN, 

FCBR, FUNARTE, 

FNTVE, MOBRAL, Pró-

Memoria, FENAME e 

CENAFOR 

25 28 28 28 28 27 28 28 26 20 

Através do BB 

Universidade sob regime 

de Fundação e o HCPA 

26 29 28 29 29 30 29 29 29 20 



Universidades 

Autárquicas, Escolas 

Isoladas, CENTEC-BA, 

FNDE e COAGRI 

26 30 31 30 30 31 30 29 30 20 

 

 


